

ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAJAÍ

Projeto: Pintura da Igreja Matriz de Itajaí Local: Praça Irineu Bornhausen, sn, Bairro Centro ITAJAÍ/SC	Área: 7548,00m²	BDI 27,84%
	Data: agosto/2018 (ref.JUL/2018)	

ORÇAMENTO ESTIMATIVO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	REFERENCIAL DE PREÇO	CÓDIGO	UNID	QUANT	UNIT.	UNIT.+ BDI	VALOR	PECENTUAL
1.	SERVIÇOS PRELIMINARES							1,156.97	0.48%
1.1	Placa de obra em chapa de aço galvanizado (2,40x1,20m)	SINAPI (Jul/2018)	74209/001	m²	2.88	314.24	401.72	1,156.97	0.48%
2	PREPARAÇÃO DE SUPERFÍCIES							87,160.60	35.80%
2.1	Recuperação de fissuras e rachaduras, com remoção de particulas soltas, impermeabilização de superfície com emulsão acrílica, argamassa e selador	SINAPI (Jul/2018)	73929/001	m²	440.00	66.22	84.66	37,248.49	15.30%
2.2	Tratamento de aço estrutural exposto, com recuperação da área de reboco com uso de tela metálica e	mercado		m²	50.00	149.81	191.52	9,575.86	3.93%
2.3	Lavação de paredes	SINAPI (Jul/2018)	73806/001	m²	4,209.00	6.50	8.31	34,975.11	14.37%
2.4	Limpeza e raspagem de tinta em superfície metálica	SINAPI (Jul/2018)	73948/008	m²	396.00	10.59	13.54	5,361.15	2.20%
3	PINTURA EXTERNA							142,515.83	58.54%
3.1	Aplicação de selador em paredes externas	SINAPI (Jul/2018)	88414	m²	4,637.10	3.23	4.13	19,147.66	7.87%
3.2	Pintura látex acrílica, duas demãos - fosca	SINAPI (Jul/2018)	88417	m²	4,637.10	18.88	24.14	111,921.94	45.98%
3.2	Pintura esmalte sintético sobre metal, duas demãos - base água	SINAPI (Jul/2018)	73924/002	m²	396.00	22.61	28.90	11,446.23	4.70%
4	SERVIÇOS FINAIS							12,598.25	5.18%
4.1	Limpeza final da obra, incluindo remoção de entulhos	SINAPI (Jul/2018)	9537	m³	4,605.00	2.14	2.74	12,598.25	5.18%
TOTAL								R\$ 243,431.64	100.00%

Importa o presente orçamento em (Duzentos e quarenta e três mil quatrocentos e trinta e um reais e sessenta e quatro centavos R\$ 243,431.64

Itajaí/SC, 30 de agosto de 2018.

Paulo Maes
Superintendente FGML

Joao Leite de Barros
Arquiteto e Urbanista